
QUINTA-feIrA, 26 de jUNho de 2008�
Diário OficialExecutivo  3

PORTARIA
PORTARIA Nº  /2008-ADEPARÁ, DE   DE 

JUNHO 2008.
A Diretora Administrativa e Financeira da AGÊNCIA DE DEFESA 
AGROPECUÁRIA DO ESTADO DO PARÁ-ADEPARÁ, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pela Portaria 667 de 29 de 
março de 2007 e considerando o Memo 252/08 –GCOP, Memo 
06/08 –Comissão de PAD, Memo 206/08 –SIE, Memo 271/08 
–GCOP.
R E S O L V E :
Tornar Sem Efeito a PORTARIA N° 1837/2008, 1838/2008, 
1891/2008, 1836/2008, 1846/2008 e 1801/2008.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Vera Lúcia de Souza Meira

Diretora Administrativo-Financeira
DIÁRIAS

PORTARIA N° 2001, DE 23/06/2008
Raimundo Alessandro da Silva Cunha / TDIA / Período: 26 
a 29/06/2008 / Destino: Belém / T. Diárias: 3 e ½ / Obj: 
participar do Frutal Amazônia e Flor Pará.

PORTARIA N° 2031, DE 25/06/2008
Edvaldo José dos Santos Alves / Motorista / Período: 25/06 a 
01/07/2008 / Destino: Capitão Poço / T. Diárias: 6 e ½ / Obj: 
transportar material permanente.

PORTARIA N° 2032, DE 25/06/2008
Carlos Lacerda Pantoja Werneck / Motorista / Período: 
25/06/2008 / Destino: Santa Isabel, Castanhal e Igarapé-Açu 
/ T. Diárias: ½ / Obj: conduzir auditores para verificação de 
veículos.

PORTARIA N° 2033, DE 25/06/2008
Pablo Rodrigo do Nascimento Rodrigues / Auxiliar Administrativo 
/ Período: 25/06/2008 / Destino: Santa Isabel, Castanhal e 
Igarapé-Açu / T. Diárias: ½ / Obj: acompanhar auditores para 
verificação de veículos.

PORTARIA N° 2034, DE 25/06/2008
Waldemar Padilha / TDIA / Período: 25/06 a 06/07/2008 / 
Destino: Moju, Tailândia e Acará / T. Diárias: 11 e ½ / Obj: 
realizar fiscalização de atividades técnicas em agrotóxicos com 
ênfase no comércio dos mesmos, atendendo solicitação do 
CREA-PA.

PORTARIA N° 2035, DE 25/06/2008
Marcilene de Souza Pereira Furtado / TDIA / Período: 25/06 a 
06/07/2008 / Destino: Tailândia e Acará / T. Diárias: 11 e ½ / 
Obj: realizar fiscalização de atividades técnicas em agrotóxicos 
com ênfase no comércio dos mesmos, atendendo solicitação do 
CREA-PA.

PORTARIA N° 2036, DE 25/06/2008
Marcelo Bierhals Roloff / TDIA / Período: 25 a 27/06/2008 
/ Destino: Igarapé-Miri / T. Diárias: 2 e ½ / Obj: vistoriar os 
trabalhos de georreferenciamento, auxiliar as atividades na 
campanha de vacinação da febre aftosa e proceder a mudança 
do escritório local para junto do Sindicato dos Trabalhadores 
Rurais.

PORTARIA N° 2037, DE 25/06/2008
José de Sales Filho / Auxiliar de Campo / Período: 26 a 
30/06/2008 / Destino: Altamira / T. Diárias: 4 e ½ / Obj: 
fiscalizar e controlar a entrada e liberação de animais que 
participarão do VI Leilão Pingüim.

PORTARIA N° 2039, DE 25/06/2008
Maria das Neves Silva Rodrigues / TDIA / Período: 30/06 a 
01/07/2008 / Destino: Salinópolis, Santarém Novo e São João 
de Pirabas / T. Diárias: 1 e ½ / Obj: realizar supervisão técnica 
dos cadastramentos e georreferenciamento de propriedades 
rurais, bem como busca a inadimplentes.

PORTARIA N° 2040, DE 25/06/2008
Humberto Soares Ferreira / TDIA / Período: 15 a 18/07/2008 
/ Destino: Conceição do Lago-Açu/MA / T. Diárias: 4 / Obj: 
realizar levantamento de tomada de depoimento da testemunha 
acusatória referente ao Processo Administrativo Disciplinar que 
trata a portaria n° 869/08, de 03/04/08.

PORTARIA N° 2041, DE 25/06/2008
Maik Sandro Rodrigues Marinho / Auxiliar Administrativo / 
Período: 15 a 18/07/2008 / Destino: Conceição do Lago-Açu/
MA / T. Diárias: 4 / Obj: realizar levantamento de tomada de 
depoimento da testemunha acusatória referente ao Processo 
Administrativo Disciplinar que trata a portaria n° 869/08, de 
03/04/08.

PORTARIA N° 2042, DE 25/06/2008
Luiz Carlos Soares Moura / TDIA / Período: 15 a 18/07/2008 
/ Destino: Conceição do Lago-Açu/MA / T. Diárias: 4 / Obj: 
realizar levantamento de tomada de depoimento da testemunha 
acusatória referente ao Processo Administrativo Disciplinar que 
trata a portaria n° 869/08, de 03/04/08.

PORTARIA N° 2043, DE 25/06/2008
Ítalo Newton Pinto Pantoja / Motorista / Período: 15 a 
18/07/2008 / Destino: Conceição do Lago-Açu/MA / T. Diárias: 
4 / Obj: conduzir comissão para realizar levantamento de 
tomada de depoimento da testemunha acusatória referente 
ao Processo Administrativo Disciplinar que trata a portaria n° 
869/08, de 03/04/08.

PORTARIA N° 2044, DE 25/06/2008
Ana Paula de Lima Sandoval Bezerra/ TDIA / Período: 01 a 
03/07/2008 / Destino: Brasília / T. Diárias: 3 / Obj: participar 
de reuniões técnicas e operacionais junto ao SEDESA-MAPA.

PORTARIA N° 2045, DE 25/06/2008
Khrisna Ferreira Tabosa / TDIA / Período: 01 a 03/07/2008 / 
Destino: Brasília / T. Diárias: 3 / Obj: participar de reuniões 
técnicas e operacionais junto ao SEDESA-MAPA.

PORTARIA N° 2046, DE 25/06/2008
Cinthia Ednamay Figueiredo Sobral / TDIA / Período: 30/06 a 
02/07/2008 / Destino: Terra Santa / T. Diárias: 2 e ½  / Obj: 
acompanhar o Diretor Geral da ADEPARÁ em visita a ULSA de 
Terra Santa e reunião com o Prefeito Municipal.

PORTARIA N° 2047, DE 25/06/2008
Sônia Maria Brandão do Carmo / Auxiliar de Campo / Período: 
7 a 11/07/2008 / Destino: Santarém Novo / T. Diárias: 4 e ½  
/ Obj: realizar atividades administrativas em substituição ao 
servidor do escritório da ADEPARÁ local que encontra-se em 
férias.

PORTARIA N° 2048, DE 25/06/2008
Sônia Maria Brandão do Carmo / Auxiliar de Campo / Período: 
14 a 18/07/2008 / Destino: Santarém Novo / T. Diárias: 4 e 
½  / Obj: realizar atividades administrativas em substituição 
ao servidor do escritório da ADEPARÁ local que encontra-se em 
férias.

PORTARIA N° 2049, DE 25/06/2008
Roosevelt de Souza Olortegui / ADA / Período: 30/06 a 
04/07/2008 / Destino: Nova Esperança do Piriá / T. Diárias: 4 
e ½  / Obj: realizar atividades técnicas e administartivas no 
escritório local e dar apoio ao cadastro georreferenciado de 
propriedades rurais.

PORTARIA N° 2053, DE 25/06/2008
Carlos Lacerda Pantoja Werneck / Motorista / Período: 30/06 

a 05/07/2008 / Destino: Tucuruí / T. Diárias: 5 e ½  / Obj: 
conduzir servidores para acompanhamento das diligências que 
serão realizadas.

PORTARIA N° 2054, DE 25/06/2008
Manoel Braz de Souza Araújo / Motorista / Período: 25 a 
26/06/2008 / Destino: Abaetetuba / T. Diárias: 1 e ½  / 
Obj: conduzir o servidor Aylton Pinheiro para contestar ação 
trabalhista promovida por Benedito Vieira, na 2ª Vara do 
Trabalho.

PORTARIA N° 2055, DE 25/06/2008
Carlos Alberto Gomes de Oliveira Júnior / Motorista / Período: 
26/06/2008 / Destino: Mosqueiro / T. Diárias: ½ / Obj: conduzir 
servidor para dar suporte em Mosqueiro.

SUPRIMENTO DE FUNDOS
PORTARIA N° 2050/08, DE 25/06/2008

Cleidiane Costa Amaral / Auxiliar Administrativo / elemento de 
despesa: 3390.30 R$ 3.500,00; 3390.36 R$ 1.500,00; 3390.47 
R$ 300,00; Total R$ 5.300,00.

PORTARIA N° 2051/08, DE 23/06/2008
John Charles Ferreira Cordeiro / ADA / elemento de despesa: 
3390.30 R$ 2.500,00; 3390.36 R$ 1.500,00; 3390.47 R$ 
300,00; Total R$ 4.300,00.

PORTARIA N° 2052/08, DE 23/06/2008
Ítalo Newton Pinto Pantoja / Motorista / elemento de despesa: 
3390.30 R$ 450,00; Total R$ 450,00.

ERRATA
PORTARIA N° 1856, DE 13/06/2008.

Onde se lê “Destino: Paragominas, Ipixuna do Pará, Aurora 
do Pará, Mãe do Rio, Cachoeira do Piriá e Marituba  ”, Leia-
se “Barcarena, Abaetetuba, Igarapé-Miri, Mocajuba, Baião, 
Tailândia e Breu Branco”.
Onde se lê “T. Diárias: 3,5 para os municípios do grupo B e ½ 
para o município do grupo A”, Leia-se “T. Diárias: 5 e ½  ”.

PORTARIA N° 1857/08 , DE 13/06/2008
Onde se lê “.T. Diárias: 3,5 para os municípios do grupo B e ½ 
para o município do grupo A”, Leia-se “Qde. Diárias: 3,5 para os 
municípios do grupo B e 1 para o município do grupo A”.

PORTARIA N° 1858/08 , DE 13/06/2008
Onde se lê “.T. Diárias: 3,5 para os municípios do grupo B e ½ 
para o município do grupo A”, Leia-se “Qde. Diárias: 3,5 para os 
municípios do grupo B e 1 para o município do grupo A”.

PORTARIA N° 1859/08, DE 13/06/2008
Onde se lê “.T. Diárias: 3,5 para os municípios do grupo B e ½ 
para o município do grupo A”, Leia-se “Qde. Diárias: 3,5 para os 
municípios do grupo B e 1 para o município do grupo A”.

PORTARIA N° 1860/08 , DE 13/06/2008
Onde se lê “.T. Diárias: 3,5 para os municípios do grupo B e ½ 
para o município do grupo A”, Leia-se “Qde. Diárias: 3,5 para os 
municípios do grupo B e 1 para o município do grupo A”.

EXTRATO DE CONTRATO TEMPORÁRIO
EXTRATO DE CONTRATO TEMPORÁRIO N° 082

PARTES: ADEPARÁ E JOB XAVIER PALHETA JUNIOR
CPF: 513.439.912-34
CARGO: ENGENHEIRO AGRÔNOMO
VIGÊNCIA: 16 de junho de 2008 a 15 de dezembro de 2008.
ORDENADOR DE DESPESA RESPONSÁVEL: Rubens 
Nazeazeno Britto – Diretor Geral
ERRATA DE EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO

PROCESSO Nº 14235/2007
CONTRATO Nº 010/2007

OBJETO E JUSTIFICATIVA DO ADITAMENTO: 
PRORROGAÇÃO DAVIGÊNCIA E ATUALIZAÇÃO DO VALOR DO 
ALUGUEL – MUNICÍPIO DE PLACAS.
ERRATA DE EXTRATO DE TERMO ADITIVO AOCONTRATO

Após os relatos da Contabilidade em face dos questionamentos, a análise que se fez diante de tudo que foi apresentado, em especial a peça contábil, constata-se que os relatos e os indicativos 
da peça contábil apresentados, não refletem a real situação no que se refere à sua sustentabilidade, pois a cada período, se sustenta mais nos repasses do Governo do Estado do Pará, 
fragilizando assim sua sustentabilidade. 
De outra forma, a constituição jurídica da Empresa: pessoa jurídica de caráter público de direito privado, torna a contabilidade complexa, a vista de serem necessárias as conciliações 
pertinentes às duas formas, promovendo assim duas visões da situação econômica, que sobremaneira não refletem a real situação. 
Finalizando, reiteramos a recomendação desse Conselho Fiscal para que a Empresa mantenha a contratação de Consultoria Contábil e aceleração dos trabalhos da assessoria especializada 
para elaboração do Plano Estratégico de Gestão visando o direcionamento da Empresa para a sustentabilidade, de forma a reduzir sua dependência operacional às transferências 
governamentais ou que realize seu alinhamento com as previsões exigidas para uma empresa pública de direto público, estabelecendo novas estratégias de ação segundo sua finalidade x.x.x.  

Marituba (PA), 19 de maio de 2008. 
Cristóvão Morelly Kaneyoshi Hashiguti de Freitas 

Valdemir Lima Cardoso 
Gabriel Campos Gonçalves 


